MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

EDITAL 14/2025 – UAB/NEAD/UFRR

A Comissão designada pela Portaria nº 31/2025, de 22 de maio de 2025, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com a Portaria nº 78/2023-PROGESP, torna público o que segue:

1. Convocação dos candidatos classificados no processo seletivo para contratação de Bolsistas Professor-Formador do
curso de Licenciatura em Matemática a Distância, referente ao Edital 01/2025 – UAB/NEAD/UFRR, conforme relação
abaixo:

Nº Nome do Candidato
01 Edileusa do Socorro Valente Belo
02 Guilherme Zsigmond Machado
03 Leonice Ferreira Morais
04 Jorge Luiz Cremonti Filho

2. Os candidatos convocados deverão encaminhar, à Coordenação Geral do Núcleo de Educação a Distância/Universidade
Federal de Roraima, exclusivamente pelo e-mail nead@ufrr.br, a seguinte documentação:

• Diploma de Graduação;

• Termo de Compromisso de Professor Formador (disponível em: https://ensino.nead.ufrr.br/site/
index.php/downloads/category/36-uab);

• Declaração de Não Acúmulo de Bolsas (disponível no mesmo endereço).

Os documentos devem ser devidamente preenchidos, assinados digitalmente e enviados no período de 02 a 05 de setembro
de 2025.

Parágrafo único. Em atendimento às exigências da CAPES – Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior, somente serão aceitas assinaturas digitais realizadas pelo aplicativoGov.br ou mediante Certificados Digitais
reconhecidos pelo Governo Federal.

3. Os candidatos classificados em Cadastro Reserva deverão aguardar convocação, que será realizada conforme a disponi-
bilidade de vagas, observada a ordem de classificação final.

4. O não envio da documentação exigida, dentro do prazo estipulado, implicará a exclusão automática do candidato deste
processo seletivo, sendo convocado o próximo da lista de classificação.

Boa Vista, 01 de setembro de 2025.

Edwin Pedro López Bambarén José Luis Almendras Montero Wilfredo Renato Lavado Enco
Presidente Membro Membro

Núcleo de Educação a Distância da Universidade Federal de Roraima – NEaD/UFRR
Av. Cap. Ene Garcez, 2413, Prédio Anexo ao Bloco II, Sala 1, Aeroporto, Campus Paricarana, Boa Vista/RR

CEP: 69.304-000 - Fone: 0xx-95-98113-0512

Página 1 de 1

mailto:nead@ufrr.br
https://ensino.nead.ufrr.br/site/index.php/downloads/category/36-uab
https://ensino.nead.ufrr.br/site/index.php/downloads/category/36-uab

		2025-09-01T19:58:54-0300

		2025-09-01T20:10:44-0300

		2025-09-01T21:18:30-0300